1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementar a 
seguinte dotação orçamentária prevista na LOA do exercício de 2018- Lei n.° 5.074 de 21 de 
dezembro de 2017: 

• 021204 27 812 2702 0.171 335043 FME - 547 — Subvenções Sócias no valor de 
R$ 17.000,00 (Dezessete mil reais). 

• — 021204 27 812 2702 0.172 339048 FME - 548 - Outros auxílios financeiros a Pessoa 
Física no valor de R$51.600,00 (Cinqüenta e um mil e seiscentos reais). 

• • - 021202 13 392 1301 0.022 339048 FUMPAC — 534 - Outros auxílios fmanceiros a 
Pessoa Física no valor de R$60.000,00 (Sessenta mil reais). 

Art. 2° - Conforme previsto no art. 43 da Lei Federal n° 4.320/1964, o 
recurso para suplementação da referida dotação, disposto no artigo anterior, será por superávit

[...]

Excelentíssimo Senhor Presidente; 
Excelentíssimos Senhores Vereadores; 
Nobres representantes do povo; 

O presente projeto de lei tem como objetivo autorizar a abertura de 
Crédito Suplementar no orçamento do exercício financeiro de 2018, no valor de R$ 128.600,00 
(Cento e vinte oito mil e seiscentos reais) pelos seguintes motivos: 

Conforme preceitua o art. 43 da Lei 4.320/64 em que a abertura dos créditos 
suplementares e especiais depende da existência de recursos disponíveis para ocorrer a despesa e 

• será precedida de exposição justificativa, e em seu § 1° consideram-se recursos para o fim deste